
COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA U.O.A. POLIZIA LOCALE 

CONTROLLO DEL TERRITORIO 

ORDINANZA   n° 537 del 30/11/2021 

Oggetto: TRASFERIMENTO PARZIALE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL 
GIOVEDI’ E DELLA SECONDA E TERZA DOMENICA DEL MESE DI 
DICEMBRE DI PIAZZA GARIBALDI IN VIA PORTICI ERCOLANI, VIA 
PERILLI E VIA MANNI - MODIFICHE TEMPOREANEE ALLA 
CIRCOLAZIONE NELLE VIE E PIAZZE INTERESSATE. 

 

IL COMANDANTE  

- Visto l’art. 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferisce ai Comuni la potestà di adottare provvedimenti in 
materia di circolazione stradale nei centri abitati; 

- Vista la Deliberazione n. 273 del 22/11/2021, con la quale la Giunta Municipale, al fine di consentire lo 
svolgimento di iniziative natalizie sulla piazza G. Garibaldi di questo Comune che comprendono l’allestimento della 
pista di pattinaggio su ghiaccio e del villaggio natalizio, ha disposto lo spostamento parziale del mercato settimanale del 
giovedì e della seconda e terza domenica del mese di dicembre di piazza G. Garibaldi, in via Portici Ercolani, via Perilli 
e via Manni compresa la piazzetta con stessa denominazione toponomastica antistante il Foro Annonario; 

- Vista l’ordinanza n. 9 del 27/07/2020 con la quale il Dirigente dell’Area SUAP e Attività Economiche dell’Unione 
dei Comuni le Terre della Marca Senone, in relazione all’allestimento sulla piazza Garibaldi del cantiere per il 
miglioramento sismico ed adeguamento impiantistico della scuola secondaria di I grado "Fagnani", ha disposto, a 
decorrere da giovedì 30 luglio 2020, il trasferimento temporaneo e parziale del mercato del giovedì di piazza Garibaldi 
del Comune di Senigallia, per i posteggi contrassegnati dai numeri 10, 11, 12, 13, 14, 15, 29, 80, 94 in via Portici 
Ercolani, nel tratto compreso fra l’intersezione con ponte Garibaldi e via Pisacane; 

- Vista l’ordinanza n. 312 del 28/07/2021, con la quale sono state introdotte le modifiche alla circolazione in 
attuazione del temporaneo spostamento dei posteggi sopra elencati; 

- Vista l’ordinanza n. 417 del 25 luglio 2016 con la quale, al termine dei lavori di riqualificazione della piazza 
Garibaldi, è stata disciplinata la circolazione sulla piazza e le vie limitrofe; 

- Preso atto che le vie e le piazze su cui si svolgono i mercati sono strade comunali urbane ricadenti nel centro 
abitato del capoluogo; 

- Considerato che per permettere il posizionamento dei banchi di vendita e dei furgoni degli operatori commerciali 
su aree pubbliche è necessario inibire la sosta veicolare nelle zone interessate dal mercato; 

- Ritenuto di adottare i provvedimenti atti a dare attuazione alla deliberazione sopra indicata e consentire lo 
svolgimento del mercato nelle giornate del 02; 09; 12; 16; 19; 23 e 30 dicembre 2021 e del 06 gennaio 2022;  

- Visto l'art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/4/1992, n. 285 e l'art. 30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
- Visto l’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

O R D I N A 

Nei giorni 02, 09, 12, 16, 19, 23 e 30 dicembre 2021 e 06 gennaio 2022 dalle ore 06.00 alle ore 15.00: 
 
DI ISTITUIRE il divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, per mercato, sulle vie e 
piazze di seguito indicate; 
- via Portici Ercolani, da via Delle Caserme a via Manni, lato fiume Misa;  
- via Portici Ercolani, da via Cavallotti a via Manni, lato porticato; 
- via Testaferrata, da via Armellini a via Portici Ercolani, lato porticato; 
- piazza Garibaldi, da via Testaferrata a via Cavallotti, lato porticato; 
- via Cavallotti, da via Portici Ercolani a piazza Garibaldi, lato porticato; 
- piazza Simoncelli, tutto il tratto. 
- via Manni, tutto il tratto compreso il parcheggio antistante il Foro Annonario; 
- via Perilli, tutto il tratto. 



 
DI ISTITUIRE il divieto di transito per tutte le categorie di veicoli, eccetto furgoni degli operatori 
commerciali su aree pubbliche per raggiungere il posteggio assegnato: 
- in via Portici Ercolani, da Ponte Garibaldi a via Manni; 
- in via Manni, tutto il tratto; 
- in via Perilli, compreso sottopasso veicolare, da Foro Annonario a viale Bonopera; 
- in via Testaferrata, via F.lli Bandiera, via Pisacane e via Mastai Ferretti, nei tratti compresi tra Via 
Portici Ercolani e Via Armellini; 
 
DI ISTITUIRE il divieto di transito, eccetto residenti, veicoli a servizio di disabili muniti di 
contrassegno, mezzi di soccorso e di polizia, veicoli diretti per servizio ed assistenza presso la Casa di 
Riposo Opera Pia Mastai Ferretti, la Caserma Carabinieri ed il XIV° Reparto Mobile della Polizia di 
Stato, veicoli che devono effettuare operazioni di carico scarico merci negli esercizi ubicati nel centro 
storico, in via Pisacane, da viale G. Leopardi a via Arsilli, con deviazione in via Arsilli; 
 
DI ISTITUIRE il divieto di transito eccetto residenti, veicoli a servizio di disabili muniti di 
contrassegno, mezzi di soccorso e di polizia, veicoli che devono effettuare operazioni di carico scarico 
merci negli esercizi ubicati nel centro storico, in via Pisacane da via Arsilli a via Armellini; 
 
DI ISTITUIRE il divieto di fermata ed il senso unico di circolazione, con direzione di marcia consentita 
monte - mare, sulla via Armellini, da via Pisacane a via F.lli Bandiera; 
 
DI SOSPENDERE la validazione degli accessi rilevati dal sistema di rilevazione elettronica con 
telecamere installate presso gli accessi alla Z.T.L. ed A.P. del capoluogo; 
 
- DI ISTITUIRE il senso unico di circolazione, con direzione di marcia ammessa mare - monte, in via 
Portici Ercolani, da Ponte Garibaldi a via Delle Caserme e di apporre il segnale direzione obbligatoria 
“destra” in via Portici Ercolani all’intersezione con via Cavallotti; 
 
- DI ISTITUIRE il senso unico di circolazione, con direzione di marcia ammessa, nord – sud, in via 
Delle Caserme, da via Portici Ercolani a via Maierini; 
 
- DI ISTITUIRE il senso unico di circolazione, eccetto veicoli diretti all’area di parcheggio ex Arena 
delle Nazioni ed all’accesso carrabile della sede del XIV° Reparto Mobile della Polizia di Stato, con 
direzione di marcia ammessa monte – mare, in via Maierini, da via Delle Caserme a piazza Garibaldi; 
 
- DI ISTITUIRE il divieto di transito, eccetto residenti, in via Testaferrata, da via Arsilli a piazza 
Garibaldi, con deviazione del traffico sulla via Arsilli ed in via Armellini, da via Pisacane a via 
Testaferrata/piazza Garibaldi; 
 
DI CONSENTIRE l’accesso e lo stazionamento dei veicoli degli operatori commerciali del mercato con 
posteggi assegnati sulla piazza Garibaldi, in deroga ai divieti istituiti con atto n. 417 del 25/07/2016. 

D I S P O N E 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni saranno resi di pubblica conoscenza mediante l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali. 

La Polizia Locale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono incaricati del 
controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione. 

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 IL RESPONSABILE Il COMANDANTE LA P.L. 

 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO (Dott.ssa Barbara Assanti) 

 (Maria Capodivento) 


